
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 
         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 17 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.94  
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării 

activităţii managerului Spitalului municipal “Dimitrie Castroian” Husi 

 

 

           Consiliul Local al  municipiului Huşi, judeţul Vaslui; 

  Având în vedere: 

• Referatul Compartimentului Resurse Umane nr. 1819 din 19.02.2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.1820 din 

19.01.2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

desfăşurare a evaluării activităţii managerului Spitalului municipal 

“Dimitrie Castroian” Husi;  

• Raportul de specialitate al Serviciului Administrație Publică Locală 

nr. 1822 din 19.01.2024; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.1827 din 

19.01.2024; 

• Avizul nr. 97 din 27.02.2024 al Comisiei juridice şi de disciplină, 

pentru administraţie publică locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti; 

• Avizul nr.27 din 27.02.2024 al Comisiei pentru învăţământ, 

culte,cultură, tineret, turism, sănătate, muncă, protecţie socială, 

protecţia copilului, familie. 

 

         In conformitate cu prevederile OUG nr.162/2008 privind transferul 

ansambului de atributii si competente exercitate de Ministerul Sanatatii Publice 

catre autoritatile administratiei publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; ale HG nr.56/2009 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare 

a OUG nr. 162/2008, cu modificarile si completarile ulterioare; cu prevederile 

Ordinul Ministrului Sănătății nr. 3.626 / 2022 privind criteriile de performanţă în 

baza cărora contractul de management poate continua sau poate înceta înainte de 

termen, cu modificările și completările ulterioare; cu prevederile Ordonanta de 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


Urgenta nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; cu prevederile OrdinuluiMinistrului Sănătăţii nr. 1384/ 

2010 privind aprobarea modelului-cadru al contractului de management şi a listei 

indicatorilor de performanţă a activităţii managerului spitalului public, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

         In temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare. 

 

                                               HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.1.Se aprobă Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării 

activităţii managerului Spitalului municipal “Dimitrie Castroian”Husi, unitate 

sanitara publica aflata în subordinea Consiliului Local Husi, conform anexei care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

           Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza 

primarul municipiului Husi .     

 
    

                                                                               HUŞI,  29  februarie 2024 

 

  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                     Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru  Focia                                                                   Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 


